O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 23/2026. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de equipamento para 
videomonitoramento segurança. 
VALOR MÁXIMO: R$ 52.690,10 (cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa reais e dez 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

[...]

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 39/2026. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para equipar o Centro do Idoso, através 
da Deliberação 037/2025/CEDIPI/PR. 
VALOR MÁXIMO: R$ 381.589,93 (trezentos e oitenta e um mil, quinhentos e oitenta e nove 
reais e noventa e três centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO:

[...]

devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 288/2025 
OBJETO: Aquisição de  lâminas/plainas agrícolas traseiras de arrasto, com recursos 
provenientes da Emenda Parlamentar nº 202337020014 - Ministério da Fazenda. 
VALOR MÁXIMO: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

[...]

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 16/2026. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos e suplementos 
alimentares. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.284.339,3950 (um milhão, duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos 
e trinta e nove reais e trinta e nove centavos e cinquenta milésimos de centavo). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023